## XXXIII. [De ceruo et equo.]

- CORNIBVS** attingens superos et uiribus ingens 1140  
 Ceruus, oberrando per rura, furebat ouando.  
 Cuius terror equum, ueritum concurrere secum,  
 Subdere uenanti se fecit amore iuuandi.  
 5 Cui prece deuota miser indicat hec sua nota:  
 „Sic inpune sines per nostros amodo fines 1145  
 Hoc errare ferox animal? Tibi dedecus, heros!  
 Ille quidem captus, quantis foret usibus aptus!  
 Quale tibi cesum iecur ipsius esset ad ęsum,  
 10 *Quotque parare uales epulas hinc atque sodales!* f. 120<sup>v</sup>  
 Sed prius ostendi placet hec uia, que sit agendi: 1150

1118 u. donare p. W — 1119 Dum licet W — 1120 uulpes H — 1130/31 fehlen W — 1134 Si p. ut talis H — u. ne cuilibet inde queraris W — 1135 Si d. michi parcere ne uerearisi W — 1136<sup>1</sup> fehlt W — 1138 = Zitat bei Hieremias de Montagnone; Ex quo turbari poteris uel mente grauari W — 1140 attigens W — 1141 aberrando H — 1142 e. ueritus H — 1146 f. malis tibi H — 1147 c. multis f. W — 1148 Et melius c. W — 1149 fehlt W.

- Me super inuectus, iaculo sibi transfige pectus,  
Postque, labore meo sumpto, reuehere tropheo“.  
Ille per amfractus subsellia talia nactus,  
15 Vt capiat ceruum, non cessat flectere seruum.  
Sed uenatoris non inmemor ille furoris, 1155  
Insiluisse datur frutices, ut se tueatur,  
Sospes et intactus silue munimine factus.  
Viribus effetus nec tanto pondere suetus,  
20 Alloquitur tandem sonipes se sic equitantem :  
„Pene tuis uictus cum sim calcaribus ictus 1160  
Speque simus predę delusi, iam michi cede,  
Descendensque cito, me uicto turpiter, ito“.  
Sensit ut ille dolum metuensque relinquere solum  
25 Munus id oblatum, quia fit uariabile fatum,  
Increpuisse pecus sic dicitur, arbiter equus : 1165  
„Vlterius penis nec habebere liber habenis,  
Nec sessoris eris inmunis, vt amodo reris,  
Sumpseris istud (h)onus cum gratis, ad omnia pronus“.
- 30 Sic obstantes plerique, nocere uolentes  
Sunt magis inde sibi peruersa mente nocui, 1170  
Nec dominatoris metuunt se subdere loris,  
Ante manumissi noceant dum quislibet ipsi.
- XXXIV. [De mulo, uulpe et lupo.]
- DVM** mulus quidam prope siluam pascitur Idam,  
Nomen ei quod sit, uulpes audire poposcit.  
Respondisse datur, quod bestia uulgo uocatur. 1175  
„Non“ ait, „id quero te, sed de nomine uero;  
5 Quale sit, ignare michi deprecor vt fateare“.  
„Nomen id inscriptum speciale, quod est michi dictum  
Tempore primeuo, latet hoc michi sub pede leuo.  
Hoc ibi nactus erit, quisquis sibi di[s]cere querit; 1180  
Curque sit hoc gestum, non sit tibi nosse molestum:  
10 Matris in occasu, patris egri denique suasu

1152 I. meo subito *H* — 1156 frutici se quod t. *H* — 1158 V. infectus *W* —  
1161 S. sumus *H*, Et simus p. d. spe m. c. *W* — 1164 cum sit u. f. *W* — 1166  
nec liber haberis h. *W* — 1168 istud feht *W* — honus cum gratus *W* — 1169  
aliisque n. *W* — 1172 fehlt *W* — 1173 pasceret *H* — 1176 sed te *W* — 1178  
fehlt *W* — 1179 m. tempore l. *W*, m. sed pede l. *coni. Du Méril* — 1180 dicere  
*HW*, discere *coni. Hervieux* — 1181 Idque sit ut g. *H* — scire m. *W* — 1182  
d. suasi *W*.

- Constat id inuentum, ne mox post fata parentum  
 Tempus deleret proprium quod nomen inheret;  
 Paruus enim pullus fueram sensusque nec ullus,  
 Hoc stet ut in mente, priuatus utroque parente". 1185
- 15 Illa dolum talem sibi sentit ut exiciale,  
 Ingrediens uicum, uidet haud procul hinc inimicum  
 Forte iacere lupum quendam secus inuida lutum,  
 Mole coartatum famis ac nimis attenuatum. 1190
- Quem nunc ulcisci cum posse locusque sit ipsi
- 20 Illius ad raptum, predę dulcedine captum  
 Nititur urgeri sub amoris ymagine ueri;  
*Quam dignus pastu sit et illius ammonet astu:*  
 „Erige te sursum, celer huc et dirige cursum,  
 Hic quia prospexi, quod pinguis et optima uesci, 1195
- 25 Digna tuo uictu, sit belua miraque dictu".  
 Surgit, ut audiuist, lupus huc et protinus iuit,  
 Moxque, quod ignorat, sibi nomen ut indicet, orat.  
 Hoc super, ut dixi, respondit prouidus ipsi:  
 „Subscriptum leuo pede, primo quod sit ab quo, 1200
- 30 Hoc ibi querendum sit semper et inueniendum".  
 Nescius hic fraudis tantę, quam quisque subaudis,  
 Intima dum spectat, si nomen id ungula gestat,  
 Verbere frons crebro fuso crepat icta cerebro. 1205
- Quod dum tale uidet fieri, uulpecula ridet,
- 35 Omnibus infestum merito sic ulta scelestum,  
*Presumptor plecti quo debeat ordine recti.*
- Qui legit hęc, discat, ne tale quid ipse cupiscat,  
 In se confusus, per quod sit ad ultima risus; 1210
- Nam nimis est serum, post sumpta pericula, rerum  
 40 Presumptuarum stultum piguisse suarum.

## XXXV. [De serpente et uiatore et uulpe iudice.]

**MOLIBVS** exusta de more palude uetusta,  
*Circumseptus ibi draco magnus in aggere limi,*

1183 ne post mox *H* — 1184 n. haberet uel i. *H* — 1185 eram p. fuerat  
*W* — 1187 sensit *H* — 1188 u. procul aspicit haut i. *W* — 1189 i. lucum *H* —  
 1190 et n. *W* — 1191 non p. *W* — 1194 fehlt *W* — 1195 bucque d. *H* — 1196 pr.  
 quam p. et omnia u. *W*; et obuia u. *coni*. *Du Méril* — 1198 huc quoque p. i. *W*  
 | 1199 Metque *W* — 1202 Hoc tibi qu. sic s. et esse sciendum *H* — 1203 sub-  
 audis *HW*, subaudit *coni*. *Du Méril* u. *Hervieux* — 1206 Quod cum *H* — 1208  
 fehlt *W* — 1210 sit fehlt *W* — *Fabula XXXV* fehlt *W*.

- Per iusiurandum, si se sciat inde leuandum,* 1215  
*Quicquid habent Mauri, dare se promiserat auri.*
- 5 *Forte uiatoris foret his dum transitus horis,*  
*Munere ditari ratus hoc, cor ut optat auari,*  
*Hunc prius obnixe strictum, ceu iusserat ipse,*  
*Inpositum redē patria cito sistit in ede.* 1220  
*Quo sic aduecto, fore ius ait ordine recto,*
- 10 *Queque spopondisset, resolutus ut ipse dedisset.*  
*Anguis ab antiquo uicio consuetus iniquo,*  
*Semper et infestus mortalibus, est ita questus:*  
*„Quid tibi mercedis me posse rependere credis,* 1225  
*Vinxeris absque modo quem stricto tam male nodo?“*
- 15 „*Sic te iussisti, cum perfidus ista petisti;*  
*Nec lamenteris nec sic, ingrate, mineris.*  
*Hisne tuis mendis mea tot benefacta rependis?“*  
*Cui tantę liti uulpes conata reniti,* 1230  
*Fertur quesisse, strictus sit qualiter ipse.*
- 20 *Quem mox artauit, dignum uir ut ipse putauit.*  
*Vulpes ingratum iubet inmemoremque probatum*  
*Fortiter astrictum uinclus, quibus est modo dictum,*  
*Huc fore censendum per eundem mox reuehendum,* 1235  
*Vnde fuit uectus, limi prius aggere tectus,*
- 25 *Sicque relinquendum penitusque nec inde mouendum,*  
*Iudicio ueri dignum satis ista mereri.*
- Sic uideas plures, si tale quid amodo cures,* 1240  
*Sumptis sepe bonis, ingrati more draconis,*  
*Emolumenta mali cupidos uice reddere tali,*  
*Tam male deceptos, penam sibi mortis adeptos.*

[Epilogus: De ciconia stercorata.]

*Commaculare thorum ciconia sueta sororum,*  
*Dum prohiberetur, ne tale quid adgredetur,*

1243 concordia sueta — Statt dieses Epilogs hat W eine fremde Fabel [De viro et tigride] angefügt.

Schluß in H: Explicit Nouus Esopus in nomine Christi Amen.  
 Schluß in W: Explicit Nouus Esopus.

Finiui librum scripsi sine manibus ipsum.

Diesen Schreibvers findet man öfters, z. B. Bibl. nat. n. acqu. lat. 648 (s. XV; enthält Joh. von Capua), ferner nach frdl. Mitteilung von H. Walther: Kremsmünster 1, fol. 393<sup>a</sup> (Stella clericorum, s. XIV) u. St. Peter zu Salzburg a. XII 5:  
 Detur pro penna scriptori pulchra puebla.

- Nec cuiusque minis foret huic ad talia finis, 1245  
*Cedat ut his causis tam turpiter [h]actenus ausis,*
- 5 *Pellitur inmitte stacionis ab arce potite.*  
*Quę sibi fisa parum, petit agmina mox aliarum* fol. 121<sup>r</sup>  
*Vtque foret fessę locus hic, instante necesse.*
- Quę grauior natu tunc fertur in hoc comitatu,* 1250  
*Percunctabatur, quapropter id hęc paciatur.*
- 10 *Illa suę sordis stultique non inscia cordis,*  
*Imputat errori proprio, dum nec monitori*  
*Credidit, insanum nec et ipsa cohercuit anum.*
- Queritur a multis, ibi secum mutuo iunctis,* 1255  
*Huc si delatum uas hoc foret inmoderatum.*
- 15 *Qua referente quidem sic esse, iubetur eidem*  
*Esse reportandum uas illud opusque nefandum*  
*Atque relinquendum sibi, denuo nec repetendum:*  
*Amodo sincere secum sic posse manere.* 1260  
*Taliter obiectis sermonibus his sibi rectis,*
- 20 *Deserit hunc morem post sumptum iure pudorem,*  
*Tota mente studens obiecta per hec fore prudens.*
- Quod constat multis contingere quandoque stultis,* 1265  
*Quos monitis blandis a factis ante nefandis*  
*Prorsus[et] obscenis cohibet uix suasio lenis,*
- 25 *Donec eos uerbis uis durior artet acerbis,*  
*Finis ut erroris sit eis uel causa pudoris.*